
 1

 

Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   85 / 2014 
 
OGGETTO:  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2014.           

 
Immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaquattordici,  il giorno  trentuno, del mese di  luglio, alle ore 09:00, in Somma 
Lombardo, in Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
COLOMBO Guido Pietro - Sindaco  Sì 
COLOMBO Claudia - Vice Sindaco  Sì 
COSENTINO Massimo - Assessore  Sì 
BILARDO Alberto - Assessore No 
BARCARO Alberto - Assessore Sì 
PULLI Dario - Assessore Sì 
             

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa  il Vice Segretario Generale  VECCHIOTTI Eleonora. 
 
Il sig. COLOMBO Guido Pietro, nella sua qualità di  Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 



 2

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 169 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale stabilisce che negli Enti con oltre 15.000 
abitanti, l’organo esecutivo deve definire, prima dell’inizio dell’esercizio, il piano esecutivo di gestione, 
determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi, sulla base del bilancio di previsione deliberato dal Consiglio;     
 
ATTESO che il bilancio di previsione 2014 è stato approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 49 del 25.07.2014; 
 
DATO ATTO che occorre procedere, affinché ciascun responsabile di servizio possa adempiere alle 
funzioni allo stesso attribuite dalle leggi vigenti, all’assegnazione  degli interventi e delle risorse affidati 
alla loro gestione; 
 
RICHIAMATO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Comunali, come adeguato ai 
sensi del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e approvato con propria deliberazione n. 149 del 
22.12.2010; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 148 del 22.12.2010 con la quale è stato costituito 
l’Organo Indipendente di valutazione (O.I.V.);  
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni  n. 1 del 09.01.2014 e n. 47 del 03.06.2014 con le quali sono 
state assegnate le risorse umane ai rispettivi responsabili di ogni settore come da prospetti allegati alle 
deliberazioni richiamate;   
 
RILEVATO che con l’approvazione del PEG, oltre ad assegnare ai responsabili di servizio le risorse 
finanziarie necessarie per attuare gli obiettivi programmatici già sintetizzati nei documenti fondamentali 
del sistema di bilancio, è determinante che l’organo esecutivo adotti un Piano delle attività ordinarie e 
strategiche da demandare a ciascun settore dell’Ente e al segretario Comunale, che evidenzi il tipo di 
obiettivo, la descrizione dell’obiettivo, i risultati attesi, le fasi e i tempi di realizzazione, eventuali 
particolari adempimenti di chiusura esercizio, gli indicatori di risultato, le risorse umane e strumentali 
assegnate; 
 
DATO ATTO che nel Piano della Performance vanno evidenziati, oltre agli obiettivi di mantenimento 
delle attività ordinarie principali. Rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività. Anche e 
soprattutto quelli tesi a determinare un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati; 
 
RILEVATO, altresì, che gli obiettivi devono essere misurabili in termini concreti e riferibili ad un  arco 
temporale determinato, normalmente corrispondente ad un anno; 
DATO ATTO che il grado di raggiungimento degli obiettivi programmati sarò determinato in seguito 
alla valutazione operata dalla O.I.V.; 
 
CONSIDERATO che per l’Ente esiste già un sistema di controllo e di valutazione delle prestazioni di 
lavoro dei dipendenti approvato con propria deliberazione n. 15 del 19.1.2010e che tale metodologia, da 
poco revisionata, viene al momento  mantenuta in quanto già ottempera a tutte le vigenti normative, 
prevedendo differenti schede di valutazione per i Dirigenti, per i Titolati di Posizione Organizzativa e 
per i Dipendente dell’Ente; 
 
VISTO il Piano della Performance, che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 
 



 3

RITENUTO pertanto di confermare, al fine di poter procedere alla relativa gestione, nelle more di 
redazione dello stesso, ai responsabili di servizio i budget di spesa già definiti e previsti nel bilancio 
dell'esercizio 2014 e relativi allegati, come da deliberazione del Consiglio Comunale sopracitata; 
 
ATTESO che in conseguenza di tale suddivisione viene data attuazione alla distinzione tra indirizzo e 
gestione, così come prescritto dall’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
CON voti unanimi favorevoli, palesi 
 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 99 del 

28/07/2014, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi 
 
 

DELIBERA 
 
1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ai Responsabili di servizio gli interventi 
e le risorse finanziarie di bilancio, già definiti e previsti nel Bilancio di previsione dell'esercizio 2014 e 
relativi allegati, come da deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 25.07.2014; 
 
2) di approvare il Piano della Performance, che, allegato unitamente alle schede degli obiettivi di Peg e 
di performance compilate dai vari Responsabili, forma parte integrante della presente deliberazione; 
 
3) di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio e 
alla pubblicazione sul sito internet del Comune, ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D.lgs. 
26772000.    
 
Di seguito, stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti 
 
Con voti unanimi favorevoli, palesi 
 

DELIBERA 
 

 Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, il presente atto immediatamente eseguibile .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: 
Piano della Performance 
Obiettivo comune a tutti i Settori 
Peg Settore Servizi Generali 
Peg Settore Servizi alla Persona 
Peg Settore Servizi Finanziari 
Peg Settore Pianificazione 
Peg Settore Gestione Territorio 
Peg Settore Suap 
Peg Settore Polizia Locale 
 
 
 
Settori Interessati: 
Tutti i Settori 
 

 
 

 



 5

Letto e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
firmato digitalmente 

COLOMBO Guido Pietro 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 
 

 
 
 
 
      


